Medidas de massa
Relações Importantes
   Podemos relacionar as medidas de massa com as medidas de volume e capacidade.

   Assim, para a água pura (destilada) a uma temperatura de 4ºC é válida a seguinte equivalência:

	1 kg <=> 1dm3 <=> 1L


     São válidas também as relações:

	1m3 <=> 1 Kl <=> 1t



	
	1cm3 <=> 1ml <=> 1g




 

   Observação:
Na medida de grandes massas, podemos utilizar ainda as seguintes unidades especiais: 

        1 arroba = 15 kg

        1 tonelada (t) = 1.000 kg

        1 megaton = 1.000 t ou 1.000.000 kg

 

Leitura das Medidas de Massa
   A leitura das medidas de massa segue o mesmo procedimento aplicado às medidas lineares. Exemplos:

· Leia a seguinte medida: 83,732 hg 

	kg
	hg
	dag
	g
	dg
	cg
	mg

	8
	3,
	7
	3
	1
	 
	 


            Lê-se "83 hectogramas e 731 decigramas".

· Leia a medida: 0,043g 

	kg
	hg
	dag
	g
	dg
	cg
	mg

	 
	 
	 
	0,
	0
	4
	3


            Lê-se " 43 miligramas".
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